einem Zinsertrag ähnelt. Aus ökonomischer Sicht erzielt die
BAWAG Group höhere Margen auf die erworbenen Kredite.
Demzufolge weist die BAWAG Group die systematische Amor-
tisation der Day 1 profits unter dem Posten Zinserträge aus.

Die folgenden Differenzen werden in den nächsten Jahren
in den Erträgen erfasst:

in Mio. €
Jan–Jun
2018

Jan–Dez
2017

Stand zu Beginn der Periode 70 104
Beträge, die in der Periode in der Gewinn- und Verlustrechnung erfasst wurden -11 -33
Währungseffekte 0 -1
Stand am Ende der Periode 59 70

BAWAG GROUP HALBJAHRESFINANZBERICHT PER 30.06.2018

66

19 | Überleitung IAS 39 auf IFRS 9 (Überleitung der Buchwerte der finanziellen Vermögenswerte und Verbindlichkeiten von IAS 39 zu
IFRS 9 vor Wertberichtigungen am 1. Jänner 2018)

in Mio. €

(i) IAS 39 Buchwert
31. Dezember 2017

(ii)
Umklassifizierungen

(iii) Umwertungen

(iv) = (i) + (ii) + (iii)
IFRS 9 Buchwert
1. Jänner 2018

(v) = (iii)
Auswirkung auf die
Gewinnrücklagen

am 1. Jänner 2018
vor Steuern

Buchwert 31.12.2017 IAS 39 ‒ erfolgswirksam verpflichtend
zum beizulegenden Zeitwert bewertete finanzielle
Vermögenswerte, Handelsaktiva, Sicherungsderivate

1.423 – – 1.423 –

Zugänge:
Von „zur Veräußerung verfügbar" (IAS 39) -
Eigenkapitalinstrumente

– 28 – 28 –

Von „zur Veräußerung verfügbar" (IAS 39) - erforderliche
Umklassifizierung - Schuldtitel

– 130 – 130 –

Von „fortgeführten Anschaffungskosten" (IAS 39) - erforderliche
Umklassifizierung - Forderungen Kunden

– 189 1 190 1

Abgänge:

Zu „fortgeführten Anschaffungskosten" (IFRS 9) - Änderungen aus
eingebetteten Derivaten

– – -19 -19 -19

Gesamte Änderung bei erfolgswirksam zum beizulegenden
Zeitwert bewerteten Vermögenswerten

1.423 347 -18 1.751 -18

Buchwert 31.12.2017 IAS 39 - zur Veräußerung verfügbare
finanzielle Vermögenswerte

4.408 – – 4.408 –

Abgänge:

Zu „erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertet" (IFRS
9) - erforderliche Umklassifizierung - Eigenkapitalinstrumente

– -28 – -28 –

Zu „erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertet" -
erforderliche Umklassifizierung - Schuldtitel

– -130 – -130 –

Zu „fortgeführten Anschaffungskosten" - Schuldtitel – -117 – -117 –
Gesamte Änderung bei im sonstigen Ergebnis zum beizulegenden
Zeitwert bewerteten Vermögenswerten

4.408 -275 – 4.133 –

Buchwert 31.12.2017 IAS 39 - Barreserve, Kredite und
Forderungen, bis zur Endfälligkeít gehaltene Finanzinvestitionen

39.207 – – 39.207 –

Zugänge:

Von „zur Veräußerung verfügbar" (IAS 39) - Schuldtitel – 117 -4 113 -4

Von „erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertet" (IAS
39) - Änderungen aus eingebetteten Derivaten

– – 10 10 10

Abgänge:
Zu „erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertet" -
erforderliche Umklassifizierung - Forderungen Kunden

– -189 – -189 –

Gesamte Änderung finanzielle Vermögenswerte zu fortgeführten
Anschaffungskosten

39.207 -72 6 39.141 6

Summe der finanziellen Vermögenswerte, Reklassifizierungen
und Neubewertungen am 1. Jänner 2018

45.038 – -12 45.026 -12

KONZERN-HALBJAHRESABSCHLUSS

67

in Mio. €

(i) IAS 39
Buchwert 31.

Dezember 2017

(ii)
Umklassifizierun-

gen

(iii)
Umwertungen

(iv) = (i) + (ii) +
(iii)

IFRS 9 Buchwert
1. Januar 2018

(v) = (iii)
Auswirkung auf

die
Gewinnrücklagen

am 1. Januar
2018 vor Steuern

Buchwert 31.12.2017 IAS 39 ‒ erfolgswirksam verpflichtend zum
beizulegenden Zeitwert bewertete finanzielle Verbindlichkeiten,
Handelspassiva, Sicherungsderivate, Bewertungsanpassungen für gegen
Zinsrisiken abgesicherte Portfolien

1.281 – – 1.281 –

Zugänge:

Von „fortgeführten Anschaffungskosten" (IAS 39) - Fair Value Option am
1. Jänner 2018 ausgeübt

– 331 82 414 -82

Gesamte Änderung zu finanziellen Verbindlichkeiten zu fortgeführten
Anschaffungskosten

1.281 331 82 1.695 -82

Buchwert 31.12.2017 IAS 39 - finanzielle Verbindlichkeiten zu
„fortgeführten Anschaffungskosten"

39.894 – – 39.894 –

Abgänge:

Zu „erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertet" (IFRS 9) - Fair
Value Option am 1. Jänner 2018 ausgeübt

– -331 – -331 –

Gesamte Änderung bei finanziellen Verbindlichkeiten zu fortgeführten
Anschaffungskosten

39.894 -331 – 39.563 –

Summe der finanziellen Verbindlichkeiten, Reklassifizierungen und
Neubewertungen am 1. Jänner 2018

41.175 – 82 41.257 -82

BAWAG GROUP HALBJAHRESFINANZBERICHT PER 30.06.2018

68

in Mio. €
Bewertungskategorie IAS 39 Buchwert IAS 39 Bewertungskategorie IFRS 9 Buchwert IFRS 9

vor Bewertung
Bewertung IFRS
9

Buchwert IFRS 9

Kredite und Forderungen 36.933
Zu fortgeführten
Anschaffungskosten

39.135 6 39.141

Bis zur Endfälligkeit
gehaltene Finanzinvestitionen

2.274

Im sonstigen Ergebnis
ausgewiesene zum
beizulegenden Zeitwert
bewertete finanzielle
Vermögenswerte ‒
Unternehmen mit
Beteiligungsverhältnis und
andere
Eigenkapitalinstrumente

72 – 72

Zur Veräußerung verfügbare
finanzielle Vermögenswerte

4.408

Im sonstigen Ergebnis
ausgewiesene zum
beizulegenden Zeitwert
bewertete finanzielle
Vermögenswerte ‒
Schuldververschreibungen
und andere festverzinsliche
Wertpapiere

4.061 – 4.061

Erfolgswirksam freiwillig zum
beizulegenden Zeitwert
bewertete finanzielle
Vermögenswerte

[…]

Bewertungskategorie IAS 39 Buchwert IAS 39 Bewertungskategorie IFRS 9 Buchwert IFRS 9

vor Bewertung
Bewertung IFRS
9

Buchwert IFRS 9

Erfolgswirksam zum
beizulegenden Zeitwert
bewertete finanzielle
Verbindlichkeiten

726

Erfolgswirksam zum
beizulegenden Zeitwert
bewertete finanzielle
Verbindlichkeiten

1.057 82 1.140

Handelspassiva 345 Handelspassiva 345 – 345
Finanzielle Verbindlichkeiten
zu fortgeführten
Anschaffungskosten

39.894
Finanzielle Verbindlichkeiten
zu fortgeführten
Anschaffungskosten

39.563 – 39.563

Bewertungsanpassungen für
gegen Zinsrisiken
abgesicherte Portfolien

116
Bewertungsanpassungen für
gegen Zinsrisiken abgesicherte
Portfolien

116 – 116

Sicherungsderivate 94 Sicherungsderivate 94 – 94
Finanzielle Verbindlichkeiten 41.175   41.175 82 41.257

KONZERN-HALBJAHRESABSCHLUSS

69

Überleitung der Buchwerte der finanziellen Vermögenswerte und Verbindlichkeiten von IAS 39 zu IFRS 9 am 1. Jänner 2018 nach
Klassen

in Mio. €
Klasse Bewertungskategorie IAS 39 Bewertungskategorie IFRS 9 IAS 39

Buchwert
Umklas
sifizie-
rungen

Umwer-
tungen

Buch-
wert
IFRS 9

Barreserve Kredite und Forderungen
Zu fortgeführten
Anschaffungskosten

1.180 – – 1.180

Forderungen an
Kreditinstitute Kredite und Forderungen

Zu fortgeführten
Anschaffungskosten

3.660 – – 3.660

Forderungen an Kunden Kredite und Forderungen
Zu fortgeführten
Anschaffungskosten

30.804 -189 10 30.626

Erfolgswirksam freiwillig zum
beizulegenden Zeitwert bewertete
finanzielle Vermögenswerte

Erfolgswirksam freiwillig zum
beizulegenden Zeitwert bewertete
finanzielle Vermögenswerte

128 – – 128

Erfolgswirksam verpflichtend zum
beizulegenden Zeitwert bewertete
finanzielle Vermögenswerte

  189 1 190

Schuldtitel

Erfolgswirksam freiwillig zum
beizulegenden Zeitwert bewertete
finanzielle Vermögenswerte

Erfolgswirksam freiwillig zum
beizulegenden Zeitwert bewertete
finanzielle Vermögenswerte

52 130 – 182

Zur Veräußerung verfügbare
finanzielle Vermögenswerte

Im sonstigen Ergebnis
ausgewiesene zum beizulegenden
Zeitwert bewertete finanzielle
Vermögenswerte ‒
Schuldververschreibungen und
andere festverzinsliche Wertpapiere

4.308 -247 – 4.061

Bis zur Endfälligkeit gehaltene
Finanzinvestitionen

Zu fortgeführten
Anschaffungskosten

2.274 – – 2.274

  Kredite und Forderungen
Zu fortgeführten
Anschaffungskosten

1.289 117 -4 1.402

Erfolgswirksam verpflichtend zum
beizulegenden Zeitwert bewertete
finanzielle Vermögenswerte

   –

Eigenkapitalinstrumente Available-for-sale financial assets

Im sonstigen Ergebnis
ausgewiesene zum beizulegenden
Zeitwert bewertete finanzielle
Vermögenswerte ‒ Unternehmen
mit Beteiligungsverhältnis und
andere Eigenkapitalinstrumente

100 -28 – 72

Erfolgswirksam freiwillig zum
beizulegenden Zeitwert bewertete
finanzielle Vermögenswerte

Erfolgswirksam verpflichtend zum
beizulegenden Zeitwert bewertete
finanzielle Vermögenswerte

268 28 – 296

Derivate des
Handelsbuchs

Handelsaktiva Handelsaktiva 143 – – 143

Derivate des Bankbuchs Handelsaktiva Handelsaktiva 315 – -19 296
  Sicherungsderivate Sicherungsderivate 517 – – 517
Finanzielle
Vermögenswerte   45.038 – -12 45.026

BAWAG GROUP HALBJAHRESFINANZBERICHT PER 30.06.2018

70

in Mio. €
Klasse Bewertungskategorie IAS 39 Bewertungskategorie IFRS 9 IAS 39

Buchwert
Umklas-
sifizie-
rungen

Umwer
tungen

Buchwert
IFRS 9

Begebene
Schuldverschreib
ungen,
Nachrang- und
Ergänzungskapi-
tal

Erfolgswirksam zum beizulegenden
Zeitwert bewertete finanzielle
Verbindlichkeiten

Erfolgswirksam zum beizulegenden
Zeitwert bewertete finanzielle
Verbindlichkeiten

726 331 82 1.140

Finanzielle Verbindlichkeiten zu
fortgeführten Anschaffungskosten

Financial liabilities at amortized cost 4.938 -331 – 4.607

Derivate des
Handelsbuchs

Handelspassiva Handelspassiva 64 – – 64

Derivate des
Handelsbuchs

Handelspassiva Handelspassiva 281 – – 281

  Sicherungsderivate Sicherungsderivate 94 – – 94
Verbindlichkeiten
gegenüber
Kreditinstituten

Finanzielle Verbindlichkeiten zu
fortgeführten Anschaffungskosten

Finanzielle Verbindlichkeiten zu
fortgeführten Anschaffungskosten

4.009 – – 4.009

Verbindlichkeiten
gegenüber
Kunden

Finanzielle Verbindlichkeiten zu
fortgeführten Anschaffungskosten

Finanzielle Verbindlichkeiten zu
fortgeführten Anschaffungskosten

30.947 – – 30.947

Bewertungsanpassungen für gegen
Zinsrisiken abgesicherte Portfolien

Bewertungsanpassungen für gegen
Zinsrisiken abgesicherte Portfolien

116 – – 116

Finanzielle
Verbindlichkeiten

41.175 – 82 41.257

Die folgende Tabelle stellt den FV und den FV-Verlust der Finanzinstrumente dar, der entstanden wäre, wenn diese Finanzinstrumen-
te nicht von der Kategorie „im sonstigen Ergebnis zum beizulegenden Zeitwert bewertet“ auf „zu fortgeführten Anschaffungskos-
ten“ umklassifiziert worden wären:

  FV-Verlust, der entstanden wäre, wenn die

Finanzinstrumente nicht umklassifiziert worden wären

in Mio. €

Beizulegender Zeitwert zum 30.
Juni 2018

Erfolgswirksam zum
beizulegenden Zeitwert

bewertet

Im sonstigen Ergebnis zum
beizulegenden Zeitwert

bewertet

Finanzielle Vermögenswerte zu